
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA ÓSICA DE JOS

________________________________ CONSILIUL LOCAL______________________

Comuna Osica de Jos, Tel:0249/455015; Fax:0249/455085 e-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

H O T Ă R Â R E

Cu privire la: aprobarea Proiectului Tehnic, Devizului General şi indicatorilor 
tehnico -  economici pentru obiectivul de investiţii 

„Extindere reţea publică de alimentare cu apă în sectorul: str. Poştaşului, str.Câmpului, 
str. Dogarilor, str. Bărbierului, str. Guşata, str. Pinului, str. Cărămizarilor, str. Stejarilor,

str. Dealul Mic (Gheluţă), str. Ogrăzii (Belgun), 1
Comuna Osica de Jos, Judeţul Olt

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de
31.07.2015;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.2136 din 27.07.2015, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
-Raportul de specialitate nr. 2140 din 28.07.2015, al domnului Dincă 

Constantin -Aurel, persoană desemnată cu achiziţiile publice, din cadrul compartimentului 
financiar-contabilitate, prin care se propune aprobarea Proiectului Tehnic, Devizului General 
şi indicatorilor tehnico -  economici pentru obiectivul de investiţii „Extindere reţea publică de 
alimentare cu apă în sectorul: str. Poştaşului, str.Câmpului, str. Dogarilor, str. Bărbierului, str. 
Guşata, str. Pinului, str. Cărămizarilor, str. Stejarilor, str. Dealul Mic (Gheluţă), str. Ogrăzii 
(Belgun), Comuna Osica de Jos, Judeţul Olt şi avizul compartimentului financiar- 
contabilitate, prin care se arată că obiectivul se regăseşte în planul de achiziţii publice pe anul 
2015 şi este prevăzut ca investiţie în bugetul local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de 
Jos, pe anul 2015;

- Raportul de avizare nr.2141 din 28.07.2015, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, * 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

- Prevederile Legii nr.186/2014, privind bugetul de stat pe anul 2015 ;
- Prevederile Bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2015, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr.7 din 12.02.2015;
- Prevederile art. 44 alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile art. 1 şi 2 din Hotărârea Guvernului nr. 28/2008, privind aprobarea 

conţinutului -  cadru al documentaţiei tehnico -  economice aferente investiţiilor publice, 
precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 363/2010, privind aprobarea standardelor 
de cost pentru obiective de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- OUG 26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea 
disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, cu modificării! şi 
completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică;

în temeiul art. 36 alin.(2) lit.b) şi alin.(4) lit.e), art.45 alin.(1), art.115 alin.(1) lit.b) şi 
art.126 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Proiectul Tehnic pentru obiectivul de investiţii,, Extindere reţea 
publică de alimentare cu apă în sectorul: str. Poştaşului, str.Câmpului, str. Dogarilor, str. 
Bărbierului, str. Guşata, str. Pinului, str. Cărămizarilor, str. Stejarilor, str. Dealul Mic (Gheluţă), 
str. Ogrăzii (Belgun), Comuna Osica de Jos, Judeţul Olt”, prevăzut In anexa 1 care face parte 
integrantă din prezenta.

Art.2. Se aprobă Devizul General pentru obiectivul de investiţii 
,, Extindere reţea publică de alimentare cu apă în sectorul: str. Poştaşului, str.Câmpului, str. 
Dogarilor, str. Bărbierului, str. Guşata, str. Pinului, str. Cărămizarilor, str. Stejarilor, str. Dealul 
Mic (Gheluţă), str. Ogrăzii (Belgun), Comuna Osica de Jos, Judeţul Olt", prevăzut în anexa 2 
care face parte integrantă din prezenta.

Art.3. (1) Se aprobă indicatorii tehnico -  economici pentru obiectivul de investiţii 
,, Extindere reţea publică de alimentare cu apă în sectorul: str. Poştaşului, str.Câmpului, str. 
Dogarilor, str. Bărbierului, str. Guşata, str. Pinului, str. Cărămizarilor, str. Stejarilor, str. Dealul 
Mic (Gheluţă), str. Ogrăzii (Belgun), Comuna Osica de Jos, Judeţul Olt”, după cum urmează: 

Proiectare şi inginerie -  14.500 lei fără TVA 
Consultanţă -  4.200 lei fără TVA 
Asistenţă tehnică -  4.231 lei fără TVA 
Cheltuieli investiţie de bază -  169.243,90 lei fără TVA 

(2) Valoarea proiectului pentru investiţia: Extindere reţea publică de
alimentare cu apă în sectorul: str. Poştaşului, str.Câmpului, str. Dogarilor, str. 
Bărbierului, str. Guşata, str. Pinului, str. Cărămizarilor, str. Stejarilor, str. Dealul Mic 
(Gheluţă), str. Ogrăzii (Belgun), Comuna Osica de Jos, Judeţul Olt”, este de 192.174,90 
lei fără TVA, TVA 46.121, 98 lei, Total valoare 238.296,88 lei şi va fi suportată din bugetul 
local al comunei Osica de Jos.

Suma necesară este prevăzută în bugetul local, la secţiunea dezvoltare la 
capitolul bugetar 70.02.05,, Alimentare cu apă,, titlul 71 ,, Active nefinanciare,, articolul 
bugetar 71.01.01 „Construcţii,, în sumă de 180.000 lei.

Diferenţa sumei, faţă de devizul general, va fi prevăzută, la următoarele 
rectificări bugetare, din venituri proprii.

Art.4. împuterniceşte pe domnul Amzu Nicolae, primarul comunei Osica de Jos, 
Judeţul Olt, să semneze contractul de lucrări.

Art.5. Prezenta hotărâre, va fi adusă la îndeplinire de către domnul Dincă Constantin -  
Aurel, persoană desemnată cu achiziţiile publice, compartimentul financiar-contabilitate, din



cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, iar 
comunicarea, se va face către:

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt
- Primarul Comunei Osica de Jos
- Domnul Dincă Constantin -Aurel
- Compartimentul financiar -  contabilitate

Nr.41 din 31.07.2015

í

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

Torcea Daniela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos 
în şedinţa ordinară din data de 31.07.2015, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. 

de 11 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenţi în şedinţă

î


